Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 25 de maio de 2021.

Oficio nº 324/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 101/2021, protocolado sob o nº

476/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 24/05/2021, foi

aprovado por unanimidade requerimento de minha autoria solicitando-lhe que

remeta a esta Casa, no prazo legal de 15 (quinze) dias, informações sobre a

obra de reforma do edifício do antigo Hotel Glória.

É notório que a Prefeitura está investindo muito não apenas no entorno

do Hotel, mas em toda a área da antiga rodoviária e da central, incluindo as

reformas dos prédios da Secretaria de Saúde e da Secretaria de Assistência

Social, com vistas à revitalização socioeconômica e cultural do espaço, até

mesmo como contrapartida à reforma do Hotel empreendida pela

CODEMIG/CODEMGE, em convênio com o Município.

Desta forma, e considerando inclusive que muitas pessoas,

principalmente comerciantes do entorno, contataram este Vereador para saber

sobre a obra, solicito o envio das seguintes informações:

1 - Atualmente a obra se encontra paralisada ou está em andamento?

2 - Em qual estágio se encontra a obra?

3 - Considerando o cronograma da obra, qual a previsão para o seu término e a

entrega do Hotel Glória revitalizado com que possa funcionar como centro

cultural, contando inclusive com sala de cinema?

 Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa - Presidente